CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS | CNPJ 34.845.040/0001-56

www.camaraparagominas.pa.gov.br | e-mail: cmp.ouv@camaraparagominas.pa.gov.br
Praça Célio Miranda, 120, Centro, Paragominas, Pará, Brasil | CEP: 68.625-970

Ouvidoria: [91] 3729 3344 | [91] 3729 7922

DECLARAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DE VEREADORES E SERVIDORES

DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS NO 57° CONGRESSO NACIONAL

DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA

ESTADUAIS E MUNICIPAIS-ABIPEM, QUE OCORRERÁ EM BELÉM-PA, NO

PERÍODO DE 26 A 28 DE JUNHO DE 2024.  

Eu, Eder Ribeiro da Silva, Vereador-Presidente da Câmara Municipal de Paragominas, na

qualidade de ordenador de despesas deste órgão, DECLARO, que a despesa assumida com

a contratação do objeto possui ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA com a

Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a

Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), para efeitos do inciso II, do art. 16, da Lei

Complementar Nº 101/2000 – lei de Responsabilidade Fiscal.

EXERCÍCIO 2024:
Unidade Orçamentária: 01.01 – Câmara Municipal de Paragominas

Classificação Funcional Programática: 00001.01.031.0001.2.001 – Manutenção da Câmara

Municipal.

Dotação Orçamentária: Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

Elemento de despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

Neste passo, AUTORIZO expressamente, a Diretora de Licitações e Contratos, a

senhora Kaliny Ribeiro dos Reis, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº

256/2023 – GP/CMP, que autue e continue os procedimentos para a contratação em

apreço.

Paragominas, 06 de junho de 2024.

EDER RIBEIRO DA SILVA
Presidente

		2024-06-06T10:37:42-0300
	EDER RIBEIRO DA SILVA:21801975272